1

COMISSÃO DE CULTURA - CCULT

REQUERIMENTO Nº             2019
             (Do Sr. Deputado Alexandre Padilha)

Solicito seja convidado o Diretor-
Presidente da ANCINE, em Audiência
Pública, a fim de prestar
esclarecimentos sobre o cancelamento
do filme “Mariguella – O Guerrilheiro
Que Incendiou o Mundo”.

Senhora Presidenta,

Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 24, inciso

VII, do Regimento Interno, que, ouvido o plenário, se digne adotar as

providências necessárias para convidar o Senhor Alex Braga Muniz, Diretor-

Presidente Interino, da ANCINE (Agência Nacional de Cinema), à comparecer

no plenário desta Comissão de Cultura – CCULT, em Audiência Pública, a fim

de prestar esclarecimentos sobre o cancelamento da estreia do filme

“Mariguella – O Guerrilheiro que Incendiou o Mundo”.

JUSTIFICAÇÃO

  O jornalista Miguel Barbieri Jr., da revista Veja – São Paulo, de 12

setembro de 2019, assinou matéria intitulada: “Mariguella tem lançamento

cancelado no Brasil e não há previsão de estreia”.

  A referida matéria trata do cancelamento, feito pela ANCINE

(Agência Nacional de Cinema) do lançamento no Brasil, do filme “Mariguella o

Guerrilheiro Que Incendiou o Mundo”, de Mário Magalhães, dirigido por Wagner

Moura e estrelado pelo cantor e ator Seu Jorge, que estava com data marcada

para estrear nos cinemas brasileiros no mês próximo mês novembro, que

marca os 50 anos da morte de Carlos Mariguella, que foi deputado, poeta e

2

guerrilheir, assassinado pela ditadura militar em 1969. Outro motivo

expressado pela produção do filme para o lançamento na data anteriormente

agendada, é a comemoração no 20 de novembro, do Dia da Consciência

Negra.

  É do nosso conhecimento que a produtora do longa-metragem a

02 Filmes, soltou uma nota esclarecendo que não conseguiu cumprir a tempo

todos os trâmites exigidos pela Ancine, mas que o filme ...”segue sendo

apresentado com muito sucesso em vários festivas de cinema no mundo...”. O

filme Mariguella estreou no Festival de Berlim, em fevereiro deste ano.

  No entanto, o que nos deixa mais preocupados, e por isso

requeremos essa audiência pública, é que no dia 2 de setembro, o diretor do

filme, Wagner Moura disse em entrevista à revista Época, que “alguma coisa

estava errada” na decisão da Ancine. “De repente, a história ganhou uma outra

dimensão. Os filhos do Bolsonaro tuitaram a respeito. É impossível não pensar

que existe uma articulação política para criar esse tipo de ambiente.”  O  autor

do longa-metragem, Mário Magalhães, escreveu na sua conta no twitter, na

quinta-feira passada,12, que querem “condenar” a história de Mariguella ao

“esquecimento”.

  Diante, dos fatos publicados tanto na revista Veja São Paulo,

quando no jornal O Globo e na entrevista da revista Época, entendemos que há

uma necessidade urgente de explicações da diretoria da Ancine sobre o que de

fato está ocorrendo, para que não deixe nenhuma dúvida no ar que trata-se de

censura por parte do governo Bolsonaro.

        Sala das Sessões, em         de setembro de 2019.

Deputado Alexandre Padilha
PT-SP

Fonte:

https://vejasp.abril.com.br/blog/miguel-barbieri/marighella-lancamento-cancelado/

https://vejasp.abril.com.br/blog/miguel-barbieri/marighella-lancamento-cancelado/

3

https://oglobo.globo.com/cultura/filmes/entenda-por-que-marighella-teve-estreia-adiada-no-brasil-

23946592

https://epoca.globo.com/cultura/wagner-moura-diz-que-decisao-da-ancine-pode-atrapalhar-marighella-

23921830

https://oglobo.globo.com/cultura/filmes/entenda-por-que-marighella-teve-estreia-adiada-no-brasil-23946592
https://oglobo.globo.com/cultura/filmes/entenda-por-que-marighella-teve-estreia-adiada-no-brasil-23946592
https://epoca.globo.com/cultura/wagner-moura-diz-que-decisao-da-ancine-pode-atrapalhar-marighella-23921830
https://epoca.globo.com/cultura/wagner-moura-diz-que-decisao-da-ancine-pode-atrapalhar-marighella-23921830